
Česká školní inspekce

Jihomoravský  inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Mateřská škola Hradčany, okres Brno - venkov, 
příspěvková organizace

Tišnovská 19, 666 03 Hradčany

Identifikátor školy: 600 109 631

Termín konání inspekce: 27. a 28. duben 2006

Čj: ČŠI 1140/06-12
Signatura bl3az104



leden  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Mateřská škola Hradčany, okres Brno – venkov, příspěvková organizace (dále jen MŠ) je
jednotřídní. Jejím zřizovatelem je obec Hradčany. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání podle § 174 odst. 2 písm. b), c) zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

 Kvalita personálního řízení ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti dítěte
MŠ má stanovenou kapacitu 25 dětí. V letošním školním roce bylo k předškolnímu 
vzdělávání přijato 16 dětí ve věku 2,5 – 7 let. Výše úvazků pedagogických pracovníků, 
stanovená v rozpočtu na rok 2006 je 1,40, což v podmínkách MŠ nezajišťuje optimální 
předpoklady pro realizace záměrů školního vzdělávacího programu, ani pro bezpečnost dětí.
Vzdělávací práci zajišťují dvě pedagogické pracovnice včetně ředitelky školy, učitelka pouze 
s méně než polovičním úvazkem. Obě splňují svým dosaženým vzděláním odbornou 
kvalifikaci.
Dalšího vzdělávání se ve sledovaném období 2004 – 2006 účastnila především ředitelka, a to 
v kurzech zaměřených na tvorbu školního vzdělávacího programu (dále ŠVP), školskou 
legislativu a počítačovou gramotnost. Učitelka absolvovala pouze výuku psaní na počítači. 
Vzdělávání zaměřené na podporu rozvoje osobnosti dítěte v tomto období zařazeno nebylo.
Při řízení MŠ uplatňuje ředitelka své dlouholeté zkušenosti. Nové poznatky a rozhled pro 
vzdělávání dětí získává hlavně samostudiem a kontaktem s kolegyněmi nejblížších MŠ. 
Nedostatečnou účast učitelky na akcích pro další vzdělávání zdůvodňuje obtížným 
zastupováním pracovnic navzájem při limitu snížení úvazků. Všechny úkoly při řízení školy 
a také zpracování ŠVP si ponechala ředitelka ve své kompetenci. Při hodnocení zaměstnanců 
vychází z kritérií, nastavených především na kvalitní práci s dětmi. Všechny zaměstnance se 
však snaží motivovat k výchově ke zdraví, která vychází ze zpracovaného ŠVP.
Rodičům dětí MŠ nabízí běžný poradenský servis, adaptační režim pro nově nastupující děti 
a několikrát za rok setkávání s oslavami a programem dětí. K tradičním činnostem MŠ patří 
navštěvování starých občanů v obci s přáním dětí k jejich  životnímu jubileu. Rodiče 
podporují MŠ občasnými sponzorskými dary, plánování vzdělávací práce se neúčastní.
Personální řízení je standardní a podporuje rozvoj osobnosti dítěte.

 Soulad ŠVP s RVP PV a začlenění výchovy ke zdraví do vzdělávacího programu
školy

ŠVP je zpracovaný na tříleté období. Ředitelka při jeho zpracování vycházela z Kurikula 
podpory zdraví v mateřské škole (Praha 2000). Má stanovené hlavní záměry a provázaná 
vzdělávací témata, která jsou podkladem pro plánování vzdělávacích činností ve třídě. Jeho 
obsah i struktura jsou až na menší nepřesnosti ujasněné a poskytují dobré předpoklady pro 
vzdělávací práci v MŠ.
ŠVP je s RVP PV(Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání č.j.32 405/2004   
-22) v souladu ve všech stanovených kritériích.



leden  20063

 Podmínky školy k výchově ke zdraví dle ŠVP a jejich uplatnění v průběhu 
vzdělávání

Vlastní hodnocení školy nemá zatím MŠ zpracované. Provádí pouze dílčí hodnocení na 
úrovni tříd a obsahu ŠVP.
Pro vzdělávací činnosti mají děti k dispozici jednu třídu, která je členěna na část pro hrové     
a pohybové činnosti a část zastavěnou sedacím nábytkem. Její prostory nejsou zcela optimální 
pro náročnější pohybové aktivity a tento nedosatek navíc nemohou děti ani kompenzovat 
pobytem na školní zahradě. K MŠ přináleží pouze malá předzahrádka, vybavená jedním 
malým pískovištěm a krytou dřevěnou stavbou. K odpolednímu odpočinku je k dispozici 
samostatná ložnice. Členitost vnitřních prostor neúčelové budovy vyžaduje vzhledem ke 
vzdělávání a bezpečnosti dětí náročnější individuální postupy. Vybavení sportovním nářadím 
je vzhledem k prostorovým podmínkám MŠ menší. Sedací nábytek zatím není upravený tak, 
aby odpovídal antropometrickým požadavkům.
Životosprávě věnuje MŠ dostatečnou pozornost. Zajišťuje pro děti po celý den pitný režim a 
důsledně je k tomu vede. Dovážená strava je pestrá, s dostatkem čerstvého ovoce i zeleniny a 
je podávána ve stanovených intervalech. Pouze průměrnou úroveň měla kultura stolování dětí.
Školní řád obsahoval přílohu s bezpečnostním opatření při práci s dětmi.
Organizace vzdělávání respektuje zásady ŠVP a rozvoj výchovy ke zdraví. Umožňuje dětem 
volný pohyb, dostatek prostoru pro volnou hru i relaxaci. Vybavenost hračkami, stavebnicemi 
a metodickými pomůckami je standardní, převažují materiály z umělých hmot.
Při vzdělávacích činnostech byly využívány metody přožitkového učení většinou 
integrovaným způsobem. Také vzdělávací nabídka byla dostatečně pestrá. Věkově smíšená 
skupina dětí vytvářela vhodné podmínky k rozvoji sociálního učení. Spontánní a řízené 
činnosti byly vyvážené a v průběhu dne probíhaly plynule a přirozeně.
Děti se do nabízených aktivit zapojovaly se zájmem, při společných hrách se uměly většinou 
dohodnout a projevovaly dostatečnou samostatnost. Byly vedeny k dodržování společně 
vytvořených pravidel chování, přesto v některých případech probíhaly vzájemné vztahy dosti 
hlučně a málo kultivovaně. K dospělým se projevovaly děti s důvěrou, srdečně a uznávaly 
jejich přirozenou autoritu. Učitelka svým partnerským přístupem podporovala zdravé 
sebevědomí a samotatnosté rozhodování dětí. Individuálním přístupem a vhodnou motivací 
poskytovala dětem při vzdělávacích činnostech dostatečnou zpětnou vazbu.
Podmínky k výchově ke zdraví jsou standardní a podporují její realizaci.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení,datum zápisu do rejstříku 01.01.2005, datum    
zahájení činnosti 27.03.1996

2. Školní vzdělávací program Mateřské školy Hradčany ze dne 1. 9. 2003
3. Zřizovací listina příspěvkové organizace obce s účiností od 1. 1. 2003  ze dne 14. 11. 2002
4. Školní řád Mateřské školy Hradčany ze dne 1. 1. 2006
5. Přehled výchovné práce ve školním roce 2005/2006
6. Plán DVPP v MŠ Hradčanech pro škol. rok 2005/2006 ze dne 31. 8. 2005
7. Záznamy z pedagogických rad ve školním roce 2005/2006
8. Doklady o nejvyšším ukončeném vzdělání a kvalifikaci učitelů 
9. Výkaz o mateřské škole  S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 5. 10. 2005
10.Výpočet rozpočtu 2006, zpracovaný Krajským úřadem Jihomoravského kraje dne 9. 3.2006



leden  20064

ZÁVĚR

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání je celkově standardní.

Vytvořený ŠVP, přístup k dětem a vzdělávací nabídka účinně  podporují výchovu ke zdraví.

Nedostatky byly spatřovány v podmínkách vybavenosti MŠ - chybí patřičně zařízená a 
dostatečně velká školní zahrada pro pohybový rozvoj dětí, přizpůsobení nábytku 
antropometrickým požadavkům a doplňování zásoby moderních hraček  a pomůcek.
Snížený limit  úvazků pedagogických pracovnic nezajišťuje optimální podmínky naplňování 
záměrů ŠVP.

Hodnotící stupnice

stupeň -1 stupeň 0 stupeň 1
Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání  je 
riziková, nepříznivá, stav 
vyžaduje změny

Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání  je 
standardní, stav je funkční,
nevyžaduje zásadní změny

Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání je 
vynikající, nadstandardní, stav 
může sloužit jako příklad dobré 
praxe

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu
Mgr. Ivana Běťáková, v.r.

........................................

V Brně dne 4. května 2006 

Razítko



leden  20065

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím 
převzetí na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Křížová 
22, 603 00 Brno.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele(ky) školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 5. května 206
Razítko

Ředitel(ka) školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Ivana Taušová, v.r. .............................................



leden  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obec Hradčany, 2006-05-23 ČŠI 1140/06-12
Tišnovská 131, 666 03 Hradčany 2006-05-23 ČŠI 1140/06-12

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




